Prestações de Contas, de recursos recebidos dos 

Programas do Governo Federal do FNDE – Fundo 

Nacional de Educação, compreendendo os tópicos e 

especificações descritas no Termo de Referência 

que compõe o Processo Administrativo nº. 

011/2023, vinculado ao presente Contrato. 

VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil 

reais), a ser pago na forma pactuada 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 

DOTAÇÃO: 12.361.0006.2035 GESTÃO DO FUNDEB 

30%, no Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA, do Fundo Municipal da Educação Básica

[...]

fracionada, de acordo com as solicitações de 

compra da Secretaria Municipal de Saúde, resultou 

no seguinte: a empresa CLINICA NUTRICIONAL 

LTDA - EPP, venceu os itens: 01, 03 e 16, 

totalizando os itens com o quantitativo fica um 

valor total de R$ 41.240,00 (quarenta e um mil, 

duzentos e quarenta reais); e a empresa SANTOS E 

GIULIANI LTDA, venceu os itens: 02, 04, 05, 07, 

08, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15, totalizando os itens 

com o quantitativo fica um valor total de R$ 

357.670,00 (trezentos e cinquenta e sete mil, 

seiscentos e setenta reais). 

Fátima do Sul - MS, 16 de fevereiro de 2023. 

MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA 

Pregoeiro 

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2023 

Com base nas informações constantes no

[...]

observados os prazos recursais, nos termos do art. 

43, inciso VI, da Lei Federal nº. 8.666/1993 e Lei 

Federal nº. 10.520/2002, em sua atual redação 

Homologa e Adjudica o procedimento licitatório em 

nome das empresas: CLINICA NUTRICIONAL LTDA 

- EPP, no valor total de R$ 41.240,00 (quarenta e 

um mil, duzentos e quarenta reais); e a empresa 

SANTOS E GIULIANI LTDA, no valor total de R$ 

357.670,00 (trezentos e cinquenta e sete mil, 

seiscentos e setenta reais). 

Fátima do Sul, MS, em 16 de fevereiro de 2023. 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 001 AO 

CONTRATO Nº 092/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 079/2022 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 019/2022 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO

[...]

FELIPE DOURADO DA SILVA LTDA 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto, 

nos termos da alínea “d” do inciso II, do art. 65 da 

Lei Federal nº. 8.666/1993, estabelecer entre as  

partes contratantes que o preço da Caixa de Papel 

A4 passa de R$ 258,50 (duzentos e cinquenta e 

oito reais e cinquenta centavos) para R$ 299,90 

(duzentos e noventa e nove reais e noventa 

centavos) para assegurar o equilíbrio econômico-

financeiro inicial do contrato, com efeitos a partir de 

14/02/2023. 

DEMAIS CLÁUSULAS: Todas as demais cláusulas e 

condições de contrato firmado em 18 de agosto de 

2022, permanecem inalteradas.